

FCECD-02
EARLY IDENTIFICATION,
ASSESSMENT AND INTERVENTION

प्रारंभिक पहचान, मूल्यांकन और हस्तक्षेप

Foundation Course for Education of Children
with Disability (FCECD-18)

1st Semester Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail stages of cognitive development according to Jean Piaget.

जीन पियाजे के अनुसार संज्ञानात्मक विकास की अवस्थाओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।

2. Discuss the importance of Early identification, Assessment and Intervention.

शीघ्र पहचान, आकलन एवं हस्तक्षेपन की विस्तृत चर्चा कीजिए।

3. Describe "The Team" of Rehabilitation.

पुर्नवास दल का विस्तृत वर्णन कीजिए।

4. Elaborate the process of an effective early intervention.

प्रभावी शीघ्र हस्तक्षेपन प्रक्रिया का सविस्तार वर्णन कीजिए।

5. Explain models of early intervention in detail.

शीघ्र हस्तक्षेपन के प्रतिमानों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How early intervention is important for child with special need.

विशिष्ट आवश्यकता वाले बच्चों के लिए शीघ्र हस्तक्षेपन किस प्रकार महत्वपूर्ण है।

2. Write briefly about Cerebral Palsy.

मस्तिष्क पक्षाघात के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Explain social development theory in brief.

सामाजिक विकास के सिद्धान्त को संक्षिप्त में समझाइए।

4. Write short note on NIVH.

एन.आई.वी.एच. पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explain Motor development.

गामक विकास को समझाइए।

6. What is importance of early childhood cognitive development?

बाल्यावस्था में ज्ञानात्मक विकास का क्या महत्त्व है?

7. Define the Assimilation and Accommodation.

आत्मसातीकरण एवं समाविष्टीकरण को परिभाषित कीजिए।

8. Write importance of Language and Communication.

भाषा एवं संप्रेषण के महत्त्व को लिखिए।
